



## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### ● **Coordinadora General de MEDIOS LEGISLATIVOS – Asuntos Públicos 2019** ASAMBLEA NACIONAL DEL ECUADOR [www.asambleanacional.gob.ec](http://www.asambleanacional.gob.ec) QUITO, EC

- Fomento de la relación entre Asamblea Nacional y ciudadanía mediante los contenidos producidos y transmitidos por los Medios Legislativos.
- Asesoría a los miembros de la Asamblea Nacional sobre el contenido y enfoque de la programación de la Televisión Legislativa y Radio de la Asamblea Nacional.
- Definición de las estrategias para la difusión de contenidos audiovisuales de carácter informativo, cultural y educativo en los medios legislativos.
- Contenidos 100% centrados en el beneficio para el ciudadano del trabajo legislativo.
- Digitalización 100% de la programación de los Medios Legislativos.
- 90% de la programación informativa se transmite a través de medios digitales.

### ● **Coordinadora Institucional – Asuntos Públicos 2016 – 2019** METRO DE QUITO [www.metrodequito.gob.ec](http://www.metrodequito.gob.ec) QUITO, EC

- Coordinación y gestión de relaciones con organismos internacionales, bancos multilaterales en áreas de cooperación y otros metros iberoamericanos para el intercambio de conocimientos y experiencia.
- Dirección y organización de equipos de trabajo multidisciplinarios nacionales e internacionales.
- Planificación, gestión y monitoreo de la implementación de los contratos de crédito y asistencia técnica de los fondos provenientes de organismos multilaterales al amparo de sus respectivas Políticas de Adquisiciones.
- Metro de Quito sede de la 32 Asamblea General de la Asociación Latinoamericana de Metros y Subterráneos, con la participación de representantes de 18 metros de la región y 62 de las más grandes empresas del sector ferroviario.
- Planificación y administración del Plan de Adquisiciones de los recursos de cooperación técnica del Banco Mundial.
- Mitigación de escenarios de crisis con actores políticos, sociales y financistas.

### ● **Directora de Comunicación 2014 – 2016**

- Liderazgo, conceptualización y definición de la estrategia integral de comunicación para posicionar a Metro de Quito como obra nacional: comunicación externa e interna, asuntos públicos, redes sociales y posicionamiento de marca.
- Diseño de la estrategia de comunicación de Metro de Quito y gestión de crisis para la fase de construcción de la primera línea.

### ● **Docente a tiempo parcial 2013 - 2014** UNIVERSIDAD DE LAS AMÉRICAS [www.udla.edu.ec](http://www.udla.edu.ec) QUITO, EC

- Docente de pregrado UDLA: Relaciones Públicas y Proyectos de Comunicación.
- Diseño e implementación del sílabo para las asignaturas de Relaciones Públicas y Proyectos de Comunicación.

### ● **Coordinadora de Comunicación 2013 - 2014** PROGRAMA NACIONAL PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS, MINISTERIO DEL AMBIENTE [www.ambiente.gob.ec](http://www.ambiente.gob.ec) QUITO, EC

- Coordinación de acciones para el posicionamiento del trabajo del PNGIDS entre los Gobiernos Autónomos Descentralizados como sus principales públicos y gestión de crisis.
- Diseño e implementación de la estrategia de comunicación del PNGIDS enfocada en los 227 Gobiernos Autónomos Descentralizados de Ecuador.

## PERFIL PROFESIONAL

Ha transitado durante 19 años a través de la Comunicación Estratégica, los Asuntos Públicos y la Gestión de Proyectos para generar y fortalecer vínculos entre entidades privadas, públicas y organismos multilaterales. Ha trabajado en la planificación, gestión y monitoreo de proyectos financiados con fondos provenientes de organismos multilaterales: BM, BID, BEI, CAF. Cuenta con experiencia en la conceptualización e implementación de estrategias de comunicación para los sectores de alimentos, tecnología, infraestructura e instituciones de Gobierno, en Ecuador y España. Promueve el trabajo de equipos multidisciplinarios y multiculturales.

## IDIOMAS

Inglés: 80%

Alemán: 80%

## INTERESES

Movilidad

Sostenibilidad

Liderazgo

## COMPETENCIAS CLAVE

- Liderazgo
- Orientación al logro
- Pensamiento crítico
- Adaptación al cambio
- Creatividad

## PRESENCIA DIGITAL



## Gerente de Cuentas 2010 - 2012

www.boa.ec

- Estrategias de comunicación integral y gestión de crisis para la construcción de capital social para nuestros clientes.
- Conceptualización y coordinación de productos editoriales multimedia que respaldan la estrategia de comunicación y de negocio de los diferentes clientes.
- Implementar la estrategia de comunicación de Grupo PRONACA en sus 13 líneas de negocio nacionales y de exportación.
- Dirección y edición de las Memorias de Sostenibilidad 2009 y 2010 del Grupo PRONACA, con calificación A+ del GRI Report.
- Creación y dirección de las revistas bimestrales Proagro y Procampo con una circulación de 2000 ejemplares en nichos específicos.

## BOA ESTRATEGIA Y COMUNICACIÓN

QUITO, EC

## Periodista 2009 - 2010

www.revistavanguardia.com

(Publicación 25 000 ejemplares semanales)

- Redacción de artículos y reportajes sobre temas empresariales enfocados en Marketing, Recursos Humanos, Estrategias.
- Fortalecimiento de la sección empresarial con temas de coyuntura, estudios de interés y voces de sus principales actores.

## REVISTA VANGUARDIA

QUITO, EC

## Gabinete de Comunicación 2008

www.hp.es

- Redacción de notas de prensa y artículos para publicarse en medios especializados en Tecnología.

## HP - HEWLETT PACKARD

MADRID, ES

## Periodista 2005- 2009

(Publicación líder en su sector con un tiraje de 50 000 ejemplares semanales)  
www.elcomercio.com; www.revistalideres.ec ; www.ultimasnoticias.ec

- Investigación y redacción de artículos y reportajes sobre temas empresariales enfocados en Marketing, Recursos Humanos, Estrategias y Tecnología.
- Elaboración de perfiles empresariales de personajes y firmas destacadas.
- Cobertura de temas políticos y económicos con enfoque educativo y de servicio a la comunidad.

## LÍDERES, ECONOMÍA Y NEGOCIOS Y VESPERTINO ÚLTIMAS NOTICIAS, GRUPO EL COMERCIO

QUITO, EC

## Periodista 2002

www.hoy.com.ec

- Cobertura de temas sobre seguridad, juventud, sociedad y responsabilidad social.

## DIARIO HOY

QUITO, EC

## CONGRESOS Y FOROS

2018 - Big Data para la toma de decisiones estratégicas, Telefónica – BID, Quito.

2015 - 1er. Congreso Iberoamericano Dircom, El Management Estratégico Global, UDLA y Joan Costa Institute, Quito.

2015 - Fundamentos de Contratación Pública, Forma Centro de Educación Continua, Quito.

2014 - Programa de Mejoramiento Administrativo, INDEG, Quito.

2014 - Taller para Community Manager del sector público, UDLA, Quito.

2013 - Cumbre Mundial de Responsabilidad Social 2013, Unitar, Quito.

2002 - Internationalen Sommerkursen der Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau, Freiburg Alemania.

## PARTICIPACIONES

2019 - Expositor en la Semana del Conocimiento Súper Héroes del Desarrollo del Banco Interamericano de Desarrollo BID, Caso Metro de Quito.

2018 - Ponente en representación de Metro de Quito, Congreso Metros y Trenes 2018, Ministerio de Transporte de Chile y Asociación Latinoamericana de Metros y Subterráneos (ALAMYS).

2014 - Expositora en la Cumbre Comunicar 2014, Tendencias y Desafíos, Pontificia Universidad Católica del Ecuador.

2014 - Expositora Seminario de Comunicación COMUNICLIC 2014, PUCE Santo Domingo y CIESPAL, Santo Domingo de los Tsáchilas.

## ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS

**Miembro de la Red Mujeres en Movimiento (MEM) Capítulo Ecuador.** Organización que promueve a lideresas urbanas en el sector de la movilidad sostenible.

## FORMACIÓN

### PM4R Master Professional: Gestión de Proyectos de Cooperación Internacional

Banco Interamericano de  
Desarrollo (BID)  
En curso

### Certificación en Negociación, Mediación y Diálogo Político

IDE BUSINESS SCHOOL,  
Universidad de los Hemisferios  
Quito, EC • 2019

### Programa de Formación de Mujeres para Gobierno Corporativo y Alta Dirección

IDE BUSINESS SCHOOL,  
Universidad de los Hemisferios  
Quito, EC • 2018

### Master en Mediación, Negociación y Resolución de Conflictos

Universidad Carlos III de Madrid  
2012 - 2013

### Master en Comunicación Periodística, Institucional y Empresarial

Universidad Complutense de Madrid  
2007 - 2009

### Comunicación Social

Pontificia Universidad Católica  
del Ecuador (PUCE)  
Quito, EC • 1998 - 2003